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Liderliyə yeni  
yanaşma zərurəti

Müasir siyasi təlimlərdə dünyanın 
ümumi mənzərəsinin mürəkkəbliyi, risk-
liliyi, qeyri-müəyyənliyi və ziddiyyətlili-
yi haqqında geniş yazılır. Demək olar ki, 
həmin xüsusiyyətlər bütövlükdə dünyanın 
geosiyasi və siyasi dinamikasının müəyyə-
nedici parametrləri kimi təqdim edilir. 

Bu iddianın elmi əsaslılığı ilə işimiz 
yoxdur. Ancaq bir özəlliyi qəbul etmək 
gərəkdir: XXI əsrin siyasi, geosiyasi olay-
larını, liderlik xüsusiyyətlərini öncəki ya-
naşmalar çərçivəsində adekvat dərk etmək 
prinsipcə imkansızdır! 

Bütün dünyanın yeni elmi və politoloji 
yanaşmalara ehtiyacı vardır. Obrazlı desək, 
real proseslər mövcud yanaşmaların nəzə-
ri və metodoloji sərhədlərinə “sığmır”. O 
cümlədən, liderliyin xarakteristikasında 
mövcud politoloji kriteriyaların hüdudla-
rının “o tərəfində” axtarışlara ehtiyac ya-
ranmışdır.

 Bu vəziyyət müasir liderologiyada 
ən azından iki məsələni aktuallaşdırır. 
Birincisi, liderliyin təhlilində universal 
kriteriyaların mövcud olub-olmadığı bir 
daha araşdırılmalıdır. İkincisi, tarixi döv-
rün özəllikləri ilə yanaşı, liderin fəaliyyət 
göstərdiyi region və konkret ölkə faktoru 
ciddi surətdə nəzərə alınmalıdır. 

Bu faktorların fonunda ötən dövrlərdə 
formalaşmış təlimlərin prizmasında XXI 
əsrdə liderliyin xarakteristikasına yanaş-
maq həmişə qüsurlu olacaqdır. Həmin 
prizmada biz İlham Əliyevin liderlik stra-
tegiyasında özünü göstərən “yeni sintez” 
prinsipinin təhlili üçün iki politoloji məqa-
ma diqqət etməyi zəruri hesab edirik. 

Onlardan biri realpolitik və idealpolitik 
təlimlərinin indiki mərhələdə münasibətlə-
ridir. Digəri isə siyasətdə, beynəlxalq mü-
nasibətlərdə və geosiyasətdə “qüvvələr ba-
lansı” və “maraqlar balansı” anlayışlarının 
məna transformasiyaları ilə bağlıdır. 

Realpolitik və idealpolitik: 
münasibətlərin dinamikası

Məqalənin ümumi nəzəri konstrukt 
təsiri bağışlamaması üçün qısaca praktiki 
xarakterli bir sıra fikirlərin üzərində daya-
naq. “Realpolitika” almancadan tərcümədə 
“praktiki”, “gerçək” siyasət mənalarını 
verir. Elə diplomatik və politik siyasəti 
nəzərdə tutur ki, konkret faktlara, vəziy-
yətə, situasiyanın reallıqlarına əsaslanır. 
Bu zaman bu və ya digər dərəcədə ideoloji, 
əxlaqi və etik önqaydalar arxa plana keçə 
bilər. Həmin aspektdə realpolitika realizm-
lə kəsişir. 

Siyasi realizmdə beynəlxalq münasi-
bətlərdə qüvvələrin balansı, milli maraqlar 
və məqsədlər xüsusi yer tuturlar. İkinci 
dünya müharibəsindən sonra siyasi rea-
lizm əksər aparıcı dövlətlərin xarici siyasət 
kursunda dominant oldu. Bu siyasi kursun 
fəlsəfi, geosiyasi və siyasi-nəzəri tədqiqinə 
də ciddi diqqət yetirilir, bununla bağlı ge-
niş müzakirələr aparılır.       

Onu vurğulayaq ki, realpolitikanın 
O.fon Bismark, H.Kissincer, =.Bzejinski, 
D.Syaopin, Ş.de Qoll, Li Kuan kimi tərəf-
darları olmuşdur.

İdealpolitikanın xarici siyasət konteks-
tində daxili siyasət fəlsəfəsini beynəlxalq 
fəaliyyətdə ciddi surətdə nəzərə almağı 

ehtiva edir. Konkret olaraq, idealpoliti-
ka milli dövlətin özünün müəyyən etdiyi 
prinsiplər və dəyərlər əsasında fəaliyyəti 
əsas tutur. Bu mövqeyin ifrat formaları da 
meydana gələ bilir. Məsələn, geosiyasətdə 
“Vesternizm” adlanan və Qərb dəyərləri-
nin mütləq surətdə (xoş və ya zor yolu ilə) 
başqalarına qəbul etdirməyi ifadə edən ya-
naşma mövcuddur. 

Təcrübə göstərdi ki, ayrılıqda realpoli-
tika və idealpolitika heç də həmişə dövləti 
uğurlu etmir. Bunun fonunda XXI əsrin ilk 
onilliklərində Henri Kissincerin Qərb döv-
lətlərinin xarici siyasəti ilə bağlı bir təklifi 
maraq doğurur.

Kissincerin sintez cəhdi    
ABŞ-ın Əfqanıstan və Yaxın Şərq si-

yasətinin iflasa uğraması Qərb geosiyasi 
fikrində səbəblərin araşdırılması ehtiyacını 
artırdı. H.Kissincerin qənaətinə görə, bura-
da başlıca səbəb Qərbdə liderliyin böhranı 
ilə bağlıdır. Onun da siyasi-nəzəri qüsuru-
nu realizmlə idealizmin sintezinin xarici 
siyasətdə yoxluğu təşkil edir. Buna görə 
də H.Kissincer realpolitika ilə idealpoliti-
kanın Qərb üçün çox aktual olduğu fikrini 
irəli sürmüşdü. 

Ancaq indiki vəziyyət də göstərir ki, 
Qərbdə bu problemi real olaraq həll edə 
bilməyiblər. Yəni realpolitika ilə idealpo-
litikanın sintezini gerçəkdən həyata keçirə 
bilən liderə Qərb dövlətlərində rast gə-
linmir. Görünür, praktikada bunu reallaş-
dırmaq çox sayda mürəkkəb faktorlarla 
bağlıdır. Onu həll etmək yeni liderlik key-
fiyyətləri tələb edir. O cümlədən, siyasətdə 
qüvvələr balansı ilə maraqlar balansının 
yeni dinamikasına nail olmaq lazım gəlir. 

  Qüvvələr və  
maraqlar balansı

“Qüvvələr balansı” anlayışı geosiyasət-
də ümumi halda müxtəlif güc mərkəzləri 
arasında təsir dairəsinin bölünməsini ifadə 
edir. Əsas məqsəd hər hansı dövlət və ya 
dövlətlər qrupunun dominantlığını neytral-
laşdırmaqdan ibarətdir. Ona görə də geo-
siyasətdə qüvvələr balansında dövlətlərin 
təsir səviyyəsinin uzlaşdırılması prinsipial 
rol oynayır. 

“Maraqlar balansı” başlıca olaraq döv-
lətin və ya dövlətlər qrupunun regional və 
ya qlobal səviyyədə milli maraqları opti-
mal nəzərə almağı ifadə edir. Bu, özlüyün-
də qarşılıqlı fəaliyyətdə olan subyektlərin 
maraqlarının uyğunlaşdırılmasını tələb 
edir. Hər bir müstəqil dövlətin lideri üçün 
bu, yaradıcı prosesdir və xüsusi yanaşma 
tələb edir. 

İndi Azərbaycan Prezidenti İlham Əli-
yevin yanvarın 7-də Azərbaycan teleka-
nallarına verdiyi müsahibədə ifadə etdiyi 
fikirlərin işığında vurğulanan məqamlara 
nəzər salaq.  

&OP29 realpolitika ilə 
idealpolitikanın sintezində

Azərbaycan Prezidentinin liderlik təc-
rübəsində milli maraqlar və onun fonunda 
qüvvələr balansının təmini ayrıca yer tu-
tur. Bu məsələ daha geniş miqyasda İlham  
Əliyevin realpolitika ilə idealpolitikanın 
çox uğurlu sintezinə nail olması ilə əlaqəli-
dir. Dövlət başçısı və lider kimi, onun fəa-
liyyətində həmin məqam əyani surətdə öz 
əksini tapmışdır və bu proses davam edir. 

Bu tezisin doğruluğuna 2024-cü ildə 
Bakıda keçirilən COP29-un nümunəsində 
əmin ola bilərik. Prezident İlham Əliyev 
COP29-u təşkil etməyin Azərbaycan üçün 
siyasi və geosiyasi mənasının yerli televi-
ziya kanallaırna verdiyi müsahibədə dol-
ğun ifadə etmişdir. Xüsusi olaraq vurğula-

mışdır ki, “...bizim üçün COP29 böyük bir 
çağırış və böyük imkan idi. Bizim vəzifə-
miz bu çağırışı uğura çevirməkdən ibarət 
idi. Əlbəttə, biz tam dərk edirdik ki, Azər-
baycan istixana qazlarının emissiyası baxı-
mından o qədər də böyük paya sahib deyil 
və bu işdə dünyanın bir araya gəlməsində 
mühüm rol oynaya bilməz. Lakin hesab 
etdik ki, beynəlxalq təşkilatlarda fəaliyyət 
təcrübəsi və şaxələndirilmiş xarici siyasət 
bizə körpülər qurmaqda yardımçı olacaq”.

Bu fikirlərin məntiqi strukturunu re-
alpolitika ilə idealpolitikanın sintezində 
məna çalalarına malik olan tezislər təşkil 
edir. Onların üzərində geniş dayanaq.

Böyük çağırış və  
geniş imkan

COP səviyyəsində hər hansı tədbirin 
təşkilinin təməlində həmişə müəyyən cid-
di çağırış olur. Onların ümumi çətirini, 
məlumdur ki, iqlim dəyişikliyi təşkil edir. 
Daha konkret olaraq isə dünya miqyasında 
müyyən səbəblərdən atmosferin çirklən-
məsinin kritik həddə yaxınlaşması prose-
sinin qarşısının alınması təşəbbüsləri ön 
plana çıxarılır. Bunlar o deməkdir ki, ma-
hiyyətcə COP tədbiri qlobal çağırışlarda 
dünya miqyasında təşkilatlanmış formada 
kollektiv reaksiya verə bilməkdən ibarət-
dir. 

Azərbaycanı bu cür qlobal miqyas-
da aktual olan və bəşəriyyəti əhatə edən 
çağırış kontekstində fərqləndirmək ciddi 
əlamətdir. Bu o deməkdir ki, BMT Azər-
baycan dövlətinin rəhbərliyinə, aparılan 
siyasətə və əldə edilən nəticələrə inanır. 
Həmin bucaq altında da Prezident İlham 
Əliyevin vurğuladığı “böyük imkan” ifa-
dəsinin siyasi, geosiyasi və diplomatik mə-
naları aydın olur. 

İlham Əliyev məharətli siyasi lider 
kimi bəşəri miqyasda aktual olan çağırışa 
müstəqil Azərbaycan üçün böyük imkan 
aspektində reaksiya verməsi zəruriliyi-
ni rəsmi Bakının dərindən dərk etdiyini 
aydın ifadə etmişdir. Bu məqamda müa-
sir mərhələdə qlobal çağırışları müstəqil 
dövlətçilik üçün yeni imkanlara çevirmək 
kimi əhəmiyyətli liderlik özəlliyi ifadə-
sini tapır. Onun politoloji anlamı vurğu-
ladığımız realpolitika ilə idealpolitikanın 
gerçəkçi və nəticəverici sintezinə nail ol-
maqla sıx bağlıdır. Yəni məsələnin nəzə-
ri-politoloji aspektinin aktuallığını inkar 
etmədən həlledici məqamın liderin real 
olaraq fəaliyyəti ilə bağlılığını dərk etmə-
yimiz lazımdır. 

Real siyasət meydanında qlobal ça-
ğırışla müstəqil dövlətin imkanlarının 
qarşılıqlı əlaqəsində, təbii ki, nəzəri-po-
litoloji məna önəmlidir. Çünki konsep-
tual səviyyədə çağırışla müstəqil milli 
maraqların uyğunlaşdırılması nümunəsi 
mütləq olmalıdır. Əslində, dünya miqya-
sında məhz həmin kontekstdə tədqiqatçı-
lar qlobal çağırışlarla, milli maraqların və 
qüvvələr balansının harmoniyasının nəzəri 
modelini hələ müəyyən edə bilməmişlər. 
Bunun əsas səbəbi kimi politoloji təlim-
lərdə qüvvələr balansı ilə maraqlar balansı 
arasında münasibərlərin lazımi səviyyə-
də konseptuallaşmaması göstərilir. Məhz 
həmin prizmadan problemə yanaşanda bir 
liderin praktiki təcrübəsinin önəmini həm 
də nəzəri-konseptual kontekstdə anlamaq 
olar. İlham Əliyevin liderlik fəaliyyətinin 
COP29 fraqmenti buna görə politoloji 
araşdırma üçün qiymətli mənbədir. 

Bəs burada başlıca siyasi-diplomatik 
məqam nədən ibarətdir?

Füzuli QURBANOV�  
XQ-nin analitiki�  

fəlsəfə elmləri dRktRru

A zərbaycan Milli Şurasının qəbul etdiyi tarixi bəyannamədə elan 
edilmiş prinsiplər  ±  Azərbaycan xalqının öz müqəddəratını 
müəyyən etmək, insanların hüquq bərabərliyinə hörmət, bütün 

xarici dövlətlərlə, habelə qonşu xalqlarla dinclik və əmin-amanlıq 
şəraitində yaşamaq, bir-birinin suverenliyinə və ərazi bütövlüyünə 
hörmətlə yanaşmaq prinsipləri Azərbaycan Xalq &ümhuriyyətinin 
beynəlxalq nüfuzunu artırdı. 1920-ci ilin yanvarında Azərbaycan 
dövlətinin müstəqilliyi de-fakto tanındı.

105 il əvvəl«  
Paris Sülh Konfransında  

1ə yaxşı ki� o zaman (mmanuel 0akron yox idi 
Əsas məqsədimizə keçməzdən öncə 

sərlövhədəki “nə yaxşı ki” ifadəsini  azı 
iki – üç dəfə təkrar eləmək zərurəti yaranır. 
“Nə yaxşı ki” informasiya texnologiyala-
rı bu şəkildə inkişaf etdirilib və hamımız 
üçün əlçatandır. “Nə yaxşı ki” Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi-
nin Siyasi Sənədlər Arxivi mövcuddur və 
mütəxəssislərimiz oradan istifadə edərək 
milli tariximizin bütün səhifələri barədə ge-
niş oxucu kütləsinə lazım olan materialları 
çatdırırlar. “Nə yaxşı ki” son iki əsrdəki ilk 
müstəqil dövlətimizin beynəlxalq aləmdə 
tanınması faktının 105 illiyini işğaldan, se-
paratçılıqdan, terrordan, təxribatlardan azad 
edilmiş qüdrətli Azərbaycan dövlətində, 
=əfər bayrağı altında qeyd edirik. 

Bu bir faktdır ki, milli tariximizin ən 
dəyərli səhifələrindən biri Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyərinin elan edilməsi idi. An-
caq XX əsrin əvvəlləri elə bir dövr idi ki, 
müstəqilliyini elan etmiş ölkənin öz yolunu 
davam etdirə bilməsi üçün hansısa hege-
mon dövlətlərin “razılığı” olmalı idi. Başqa 
sözlə, bu müstəqillik beynəlxalq aləm tərə-
findən tanınmalı idi. Nə yaxşı ki, siyasətçi 
və diplomatlarımızın yorulmaz və səmərəli 

fəaliyyəti nəticəsində gənc müstəqil döv-
lətimizin dünya ictimaiyyəti tərəfindən ta-
nınmasına da nail olmuşduq. Bu il yanvarın 
10-da həmin tanınmanın 105 illiyini qeyd 
edirik. 

«Yuxarıda adını çəkdiyimiz mənbələrə 
istinad edən alimlər yazırlar ki, çar Rusiya-
sının süqutundan sonra məhz həmin ərazi-
də  yeni yaranmış müstəqil  dövlətlər kimi, 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti də dünya 
dövlətləri tərəfindən tanınmaq, beynəlxalq 
birliklərin bərabərhüquqlu üzvü olmaq, 
respublikanın suverenliyini və ərazi bütöv-
lüyünü təmin etmək baxımından Paris Sülh 
Konfransına böyük ümid bəsləyirdi.

Xatırladaq ki,  Paris Sülh Konfransı (18 
yanvar 1919–21 yanvar, 1920-ci il) – Birin-
ci Dünya müharibəsindən sonrakı dünyanın 
taleyini həll etmək məqsədilə “Antanta” 
ölkələri və ABŞ-ın Parisdə çağırdıqları bö-
yük sülh toplantısı idi. Tədbirdə  27 ölkə 
təmsil olunurdu. Məğlub ölkələr və Sovet 
Rusiyası konfransa dəvət almamışdılar. 
Konfransda aparıcı rolu “Böyük dördlük” –  
ABŞ prezidenti Vudro Vilson, Böyük Bri-
taniyanın baş naziri Lloyd Corc və Fransa 
baş naziri -orj Klemanso və İtaliya baş na-
ziri Vittorio Orlando oynayırdılar. Məqsəd 
Almaniya və məğlub dövlətlərlə sülh müqa-
vilələrini hazırlamaq idi. 

Qeyd edilir ki, Azərbaycan hökumətinin 
nümayəndələri Qafqazdakı müttəfiq qoşun-
larının komandanlığı ilə  danışıqlar zamanı 
gənc müstəqil dövlətimizin həmin  bey-
nəlxalq sülh konfransında iştirakına təminat 
almışdılar. hstəlik, general Tomson Azər-
baycan hökumətinə yazılı şəkildə bildir-
mişdi ki, bütün mübahisəli ərazi məsələləri 
sülh konfransının qərarı ilə həll ediləcəkdir. 
Beləliklə, 1918-ci il dekabrın 26-da təşkil 
olunmuş yeni Azərbaycan hökumətinin ilk 
addımı dekabrın 28-də Paris Sülh Konfran-
sına göndəriləcək nümayəndə heyətinin tər-
kibini və statusunu müəyyənləşdirmək oldu. 
Azərbaycan parlamentinin sədri Əlimərdan 
bəy Topçubaşov sülh konfransına gedəcək 
heyətin başçısı, Məmməd Həsən Hacınski 
isə onun müavini təyin edildi.

Tarixi sənədlərdə oxuyuruq ki, 1919-
cu ilin dekabrında Əlimərdan bəy Topçu-
başov başda olmaqla Versaldakı Azərbay-
can diplomatik missiyası Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyətinin Millətlər Cəmiyyətinə 
qəbul edilməsi barədə memorandum ha-
zırlayıb cəmiyyətin katibliyinə təqdim 
etmişdi. Azərbaycan məsələsi Millətlər 
Cəmiyyətinin üçüncü komissiyasının mü-
zakirəsinə verilmiş, komissiyanın qoyduğu 
şərtlər daxilində Cənubi Qafqaz respublika-
ları de-yure tanınmadığı və aralarında ərazi 
məsələləri sabit olmadığı üçün onların Mil-
lətlər Cəmiyyətinə qəbul edilmələri məsələ-
si müvəqqəti dayandırılmışdı. 

Ancaq 1920-ci ilin əvvəllərində 

Qafqazda bolşevik təhlükəsi ilə bağlı yaran-
mış vəziyyət Azərbaycanın və Gürcüstanın 
müstəqilliyinin tanınmasını təxirəsalınmaz 
etmişdi. Bu məqsədlə Böyük Britaniyanın 
təşəbbüsü ilə 1920-ci il yanvarın 10-da Pa-
ris Sülh Konfransı Ali Şurasının sessiyası 
çağırıldı. Müttəfiqlərin Ali Şurası Böyük 
Britaniyanın xarici işlər naziri Lord Kerzo-
nun təklifi ilə qəbul edilmiş qərarda göstə-
rilirdi ki, “müttəfiq və birlik ölkələri Azər-
baycan və Gürcüstan hökumətlərini birlikdə 
de-fakto səviyyəsində tanıyırlar”. Bildirilir 
ki, Yaponiya bu qərara fevralın 7-də  qo-
şulmuş, ABŞ isə qərara qoşulmaqdan rəsmi 
olaraq imtina etmişdi. 

1920-ci il yanvarın 15-də Azərbaycan 
və Gürcüstan nümayəndələri Fransa Xarici 
İşlər Nazirliyinə dəvət edilmiş,  Azərbay-
canın de-fakto tanınması barədə Paris Sülh 

Konfransının rəsmi qərarı Əlimərdan bəy 
Topçubaşova təqdim olunmuşdu. Yəqin ki, 
diqqətli oxucu buradakı mühüm tarixi fak-
tın fərqinə vardı. Birinci dünya müharibə-
sində qalib gəlmiş ölkələr Cənubi Qafqazda 
Azərbaycan və Gürcüstan adlı iki dövlət 
tanıyırdılar. Ermənistan adlı dövlət isə on-
lar üçün yox idi. Yəni qədim Azərbaycan 
torpaqlarında yaradılmış qondarma Ermə-
nistan dövlətinin Cənubi Qafqaza Rusiya 
tərəfindən sırıdıldığını yazanlar tamamilə 
haqlıdırlar. 

Bildirilir ki, Azərbaycanın müstəqilli-
yinin de-fakto tanınması barədə məlumatı 
Azərbaycan hökumətinə Böyük Britaniya-
nın Qafqazdakı səlahiyyətli nümayəndəsi  
bildirmişdi. Onun yanvarın 12-də Tiflisdən 
göndərdyi teleqram alınan kimi Azərbaycan 
hökumətinin təcili iclası çağırılmış, yanva-
rın 13-də bu mühüm hadisə barədə hökumət 
məlumatı elan edilmişdi. Eyni zamanda, 
yanvarın 14-nün bütün Azərbaycanda bay-
ram günü olduğu bildirilmişdir. Paytaxtda 
nümayişlərin, Azərbaycan Ordusunun hərbi 
paradının və Azərbaycan Xalq Cümhuriy-
yəti parlamentinin təntənəli iclasının ke-
çirilməsi haqqında qərar qəbul edilmişdi. 
Yanvarın 14-də isə hökumətin sədri Nəsib 
bəy Yusifbəylinin “Azərbaycan vətəndaşla-
rına müraciət”i elan olunmuşdu.

Xatırladılmalı başqa bir məqam isə on-
dan ibarətdir ki, Azərbaycan parlamentinin  
yanvarın 14-də keçirilən təntənəli iclasında 
Böyük Britaniya, Gürcüstan, Estoniya və 
Polşanın diplomatik nümayəndələri də işti-
rak edirdilər. Təbrik nitqləri, müstəqilliyin 
tanınması ilə bağlı təbrik teleqramları din-
lənildi. 

Daha bir mühüm məqama diqqət ye-
tirək. Parlamentin həmin iclasının  sonun-
da ədliyyə naziri Xəlil bəy Xasməmmədov 
Azərbaycanın müstəqilliyinin tanınması 
münasibətilə amnistiya elan etmək haqqın-
da hökumətin qərarını oxudu. Bu fakt isə  
ilk milli dövlətimizin ruhundakı humanizm, 
insanpərvərlik  prinsiplərindən xəbər verir-
di. 

Bu sətirləri ulu öndər Heydər Əliyevin 
fikirləri ilə başladığımız kimi, elə onun 
arqumentləri ilə yekunlaşdırırıq: “Müsəl-
man Şərqində ilk demokratik cümhuriyyə-
tin məhz Azərbaycan torpağında yaranması 
xalqımızın o dövrdə və o illər ərəfəsində 
– XIX əsrin sonunda və XX əsrin əvvəllə-
rində milli müstəqillik, azadlıq duyğuları ilə 
yaşaması ilə bağlıdır. O illərdə xalqımızın 
qabaqcıl şəxsiyyətləri, mütəfəkkir adamla-
rı, ziyalıları xalqımızda milli azadlıq, milli 
müstəqillik duyğularını gücləndirmiş, milli 
dirçəliş, milli oyanış əhval-ruhiyyəsi yay-
mış və bunların hamısı məntiqi olaraq Azər-
baycan Xalq Cümhuriyyətinin yaranmasına 
gətirib çıxarmışdır”.

İttifaq MİRZΨBΨYLİ 

Təqvim yada salır  

10 yanvar 2025-ci il, cüməXalq qəzeti 5A K T U A L

Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti Heydər Əliyevin Yeni 
Əsr və üçüncü minillik münasibətilə 
Azərbaycan xalqına müraciətindən

Bakı şəhəri, 29 dekabr 2000-ci il
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